
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 086/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PACAJÁ
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, DE 
RODAS, 3 CIL, 75CV, 4X4, DIESEL. 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, EM 
MADEIRA, 2 EIXOS e 4 TONELADAS E 01 (UMA) GRADE ARADORA DE AR-
RASTO, 14X26X6000MM, COM CONTROLE REMOTO.
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2021
VIGÊNCIA: 19/04/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 646870

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 19 DE ABRIL DE 2021
Institui Comissão para coordenar as operações relacionadas a Regulariza-
ção Fundiária Urbana (REURB) e parceria entre entes públicos para execu-
ção de serviços relacionados a essa atividade.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº 8.878 de 08 de Julho 
de 2019, bem como o Decreto Regulamentador 1.190 de 25 de novembro 
de  2020 e, o Decreto Regulamentador que versa sobre imóveis não ru-
rais nº 1.191 de 25 de novembro de 2020, na qual regulamenta as ações 
vinculadas a Regularização Fundiária Urbana, tais como núcleos urbanos 
informais, áreas urbanas, de expansão urbana, de urbanização especifica e 
outras áreas necessárias à implantação de equipamentos públicos urbanos 
ou comunitários situados em terras públicas estaduais;
CONSIDERANDO estabelecer equipes necessárias para estruturação de 
planos de trabalho visando a realização dessas atividades em vários mu-
nicípios do Estado do Pará, bem como organização de fluxos internos para 
tramitação dos processos, organização de equipes administrativas e técni-
cas para execução dos trabalhos de campo, elaboração de termos de coo-
peração técnica visando a efetivação da regularização dos imóveis, acom-
panhamento das tratativas com entes do poder público estadual e muni-
cipal, estruturação de equipes para levantamento das áreas de interesse, 
ajustes quanto a capacitação dos servidores dos entes públicos estaduais 
e municipais, acompanhamento da migração do Sistema de Cadastro e 
Regularização Fundiária (SICARF) bem como seu módulo de REURB para 
os municípios e outros órgãos estaduais e, acompanhamento das tratativas 
entre os cartórios estabelecidos nas regiões designadas para atuação.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar comissão com o fim de coordenar as operações relacionadas 
a Regularização Fundiária Urbana (REURB) e parceria entre entes públicos 
para execução de serviços relacionados a essa atividade.
Art. 2º Designar, sem prejuízo das suas atribuições, para a composição da 
Coordenadoria da Comissão os servidores abaixo relacionados:
1.	 Gabriel Ferreira Natário – Assessor de Gabinete do Instituto de 
Terras do Pará (ITERPA) – GP, que coordenará os trabalhos;
2.	 Susany de Sena Nery – Técnica em Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário do Instituto de Terras do Pará (ITERPA) – CAF; como coordena-
dora adjunta dos trabalhos;
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão contará com a 
colaboração de servidores que, direta ou indiretamente estejam envolvidos 
nos processos, para execução dos serviços pertinentes a atividade de Re-
gularização Fundiária Urbana.
Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá prazo indeterminado, uma vez 
que se encontra diretamente relacionada as atividades de gestão fundiá-
ria urbana desempenhadas por este Instituto, podendo ser modificada a 
qualquer tempo.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 646959

.

.

ERRATA
.

Errata na Publicação da PORTARIA Nº 0149 de 15/04/2021
Publicada no DOE nº 34556 de 19.04.2021.
Onde se lê:
Periodo: 20 a 21.04.2021(2,0) Diárias
Leia-se:
Periodo: 20 a 22.04.2021(3,0) Diárias
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 646905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA DE TERRAS), EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2018/462445 EDSON ALBUQUERQUE DE ABREU FAZENDINHA 25ha07a42ca MONTE ALEGRE 161/2021

Belém (PA), 19.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 646969
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO DE TERRAS), EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2009/441639 CLAUDIO BARBOSA SOARES CHACARA SANTA CLARA 58ha.97a.52ca. CURUÇÁ 162/2021
2012/383986 ANA DE SOUZA REIS SÍTIO FÉ EM DEUS 97ha.68a.42ca TAILÂNDIA 163/2021

Belém (PA), 19/04/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 646977
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA DE TERRAS), EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/380427 JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 
AZEVEDO FAZENDA SÃO FRANCISCO 1.499ha84a25ca PRAINHA 160/2021

Belém (PA), 19.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 646723

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1691/2020 Objetivo: Realizar reunião técnica, apresentação 
do Plano Estratégico e padronização técnica e documental do PNEFA nas 
ULSAs. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BREU BRANCO, JACUNDÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 57200257/
SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 03/05/2021 a 07/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 646906
Portaria: 1692/2021. Objetivo: Participar de reunião com a Vigilância 
Sanitária e ministério Público sobre a presença de produtos clandestinos 
de origem vegetal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPI-
RANGA, MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 3175758/
NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 25/04/2021 a 
01/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 646911
Portaria: 1693/2021 Objetivo: Participar de reunião com a Vigilância 
Sanitária e ministério Público sobre a presença de produtos clandestinos 
de origem vegetal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPI-
RANGA, MARABÁ, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54186897/
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/04/2021 a 01/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 646918
Portaria: 1690/2021 Objetivo: Realizar fiscalização e averiguação de de-
núncias de processamento de produto de origem animal de forma clandes-
tina.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA. 
Destino: AVEIRO, NOVO PROGRESSO, TRAIRÃO/PA. Servidor: 57218065/ 
ANDRE REALE SIMOES (GERENTE DE DEFESA ANIMAL) / 5,5 DIÁRIAS / 
26/04/2021 a 01/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 646900
Portaria: 1689/2021 Objetivo: Realizar supervisão, orientação e fisca-
lização nas Ulsas, e revendas agropecuárias, incluindo Rts, no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, GOIANÉSIA DO PARÁ, NOVA IPIXUNA, 
PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54185775/1 / ADRIANO 
MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 9,5 
DIÁRIAS / 13/06/2021 a 22/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 646893


